
Area Welfare
Servizio Politiche di Inclusione

DETERMINAZIONE

n. 81 del 12/12/2022

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) d. lgs 50/2016 per la stampa di manifesti per la pubblicizzazione
della campagna “GIOCATTOLO SOSPESO 2022”, in favore di  Poligrafica F.lli Ariello – Editori sas di Elena Ariello & C. p. IVA
00723460630
Impegno di spesa di €.690,00 IVA esclusa, per un importo complessivo di €. 841,80 IVA inclusa sul capitolo 122203 art.1 – cod. bi -
lancio 12.07-1.03.02.99.999 – Bilancio 2022

smartcig ZE3390AA2D

Comune di Napoli
Data: 30/12/2022, IG/2022/0002871



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE DI INCLUSIONE SOCIALE

Premesso

- che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 384 del 13/10/2022, è stata approvata la programmazione degli eventi da
realizzarsi nel periodo ottobre-dicembre 2022, come predisposta dal Servizio Giovani e Pari Opportunità;

- che tra i predetti eventi rientra l’iniziativa “Giocattolo sospeso”, istituita con la Deliberazione di Giunta comunale n. 13
del 15/1/2021, da realizzarsi, con cadenza annuale, nel periodo compreso tra il 6 dicembre e il 6 gennaio, con la finalità
di offrire ai bambini, appartenenti a famiglie in difficoltà economiche, la possibilità di ricevere doni in occasione delle fe-
stività natalizie;

- che, l’Assessorato alle Politiche Sociali, per pubblicizzare l’iniziativa  “GIOCATTOLO SOSPESO 2022” ha ritenuto
necessario provvedere alla stampa di n.15 manifesti formato cm 600 x 300 e n. 200 manifesti formato cm 100x140;

- che, pertanto con mail del 25 novembre 2022 si è provveduto a richiedere un preventivo di spesa alla ditta Poligrafica F.l-
li Ariello – Editori s.a.s. di Elena Ariello & C. p. IVA 00723460630;

- che, nella stessa data, la Poligrafica F.lli Ariello – Editori sas di Elena Ariello & C. ha fornito un preventivo per la stampa
del materiale richiesto pari ad €. 690,00 Iva esclusa.

Considerato 
 

- che l’offerta è stata ritenuta congrua e in linea con i prezzi di mercato;
- che trattandosi di una spesa inferiore ad €. 5.000,00 non è necessario far ricorso al mercato elettronico;

Tenuto conto

- che, ai sensi dell'art. 32, comma 14 del suddetto D.Lgs. n. 50/2016, si procederà per la stipula del contratto mediante
scrittura privata.

- che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi
finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge;

- che sono agli atti del servizio i controlli circa il possesso dei requisiti di carattere generale e l'insussistenza delle cause di
esclusione previsto dal Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

- la regolarità del Documento Unico di Regolarità Contributiva.
- che  sono  in  corso  le  verifiche  ai  sensi  del  programma  04  del  D.U.P.  2019/20121,  che  richiama  i  contenuti  del

“Programma 100” di cui alla Relazione Previsionale e Programmatica. 

Attestato
• che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto, anche ai fini della esclusione di eventuali ipotesi di conflitto ex

art. 6 bis L. 241/90, introdotto con L. 190/2012 (art. 1 comma 41), e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento adot -
tato dall'Ente con Deliberazione di G.C. n. 254 del 24/04/2014 è stata espletata dalla d.ssa Mariarosaria Cesarino;

• che l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell'art.
147 bis del D.Lgs. 267/2000 e degli art. 13 comma 1 lett. b) e 17 comma 2 lett. a) del Regolamento dei Controlli Interni
dell'Ente, approvato con Deliberazione di C.C. n. 4 del 28/02/2013.

• che sono stati avviati i controlli di cui 

Visti
• Gli artt. 107 e 183, comma 9 e 192 del T.U. Delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D. lgs 18 agosto

2000, n. 267;

DETERMINA

per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato:

1. procedere all’affidamento diretto, ai sensi  dell’art. 36 comma 2 lett. a) d. lgs 50/2016 in favore di  Poligrafica F.lli
Ariello  –  Editori  s.a.s.  di  Elena  Ariello  & C.,  con  sede  legale  in  Napoli  al  corso  Amedeo di  Savoia,  172  p.  IVA
00723460630 per la stampa di manifesti per la pubblicizzazione della campagna “GIOCATTOLO SOSPESO 2022”.

2. Impegnare la somma di €. 841,80 VA inclusa al 22% sul capitolo 122203 art.1. – codice bilancio 12.07-1.03.02.99.999
– Bilancio 2022

3. Stabilire che si procederà per la stipula del contratto mediante scrittura privata.

Dare atto dell’accertamento preventivo di cui al comma 8 art.183 del D.lgs. 267/2000 così come coordinato con il D.
Lgs. 118/2001, coordinato e integrato dal D.lgs. 126/2014 specificando che lo stanziamento di cassa sul capitolo di spesa
corrispondente è capiente per la registrazione dell’impegno.

Comune di Napoli
Data: 30/12/2022, IG/2022/0002871



Si allegano – quale parte integrante del presente atto – i seguenti documenti, composti, complessivamente, da n.1 pagine:

 preventivo di spesa Poligrafica  F.lli Ariello.

Il dirigente in relazione al presente atto attesta che:
• ai sensi dell'articolo 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall'articolo 4 comma 41 della L.190/12, non è stata rilevata la 

presenza di situazioni di conflitti di interesse da impedirne l'adozione;

• l'adozione dello stesso avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza dell'attività amministrativa ai sensi 
dell'art. 183, comma 7 D.L. 267 del 18/8/2000 e l'art. 147 bis comma 1 del citato decreto come modificato ed integrato 
dal D.L. n. 174 del 10/10/2012 convertito in Legge n. 213 del 07/12/2012 e degli artt. 13, c. 1, lett. b) e 17, c. 2., lett. a) 
del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale del 28/02/2013;

• non contiene dati personali

Il Dirigente
Servizio Politiche di Inclusione

d.ssa Mariarosaria Cesarino

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del
D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 30/12/2022, IG/2022/0002871


	DETERMINA

		2022-12-22T16:58:46+0100
	MARIAROSARIA CESARINO




